

**Latvijas Republikas 11.Saeimas  
Eiropas lietu komisijas sēdes  
Protokols Nr.2**

2012. gada 13. janvārī.

**Sēdes sākuma laiks:** plkst. 10.00.

**Sēdes beigu laiks:** plkst. 11.30.

**Sēde notiek:** Saeimas Sarkanajā zālē, Jēkaba ielā 11.

**Sēdē piedalās:** sēdes sākumā 17 Eiropas lietu komisijas deputāti  
sēdes beigās 10 Eiropas lietu komisijas deputāti (skat. pielik. Nr.1).

**Sēdi vada:** Zanda Kalniņa-Lukaševica Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja.

**Sēdi protokolē:** Kristīne Jeremjonoka ELK konsultante.

**Sēdes veids:** atklāta

**Darba kārtībā:**

**1. Par Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Nr.1 „Par starptautisku līgumu par pastiprinātu ekonomisko savienību”.**

*Ziņo: Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs.*

**2. Dažādi**

Sēdes gaita:

**1. Par Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Nr.1 „Par starptautisku līgumu par pastiprinātu ekonomisko savienību”.**

*Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs* informēja par līguma galvenajām sastāvdaļām un valdības izstrādāto nacionālo pozīciju. Latvija atbalsta ciešāku Eiropas Savienības dalībvalstu fiskālo disciplīnu un ekonomisko koordināciju ar mērķi novērst pārmērīgus budžeta deficītus, kas rada finanšu tirgu nestabilitāti Eiropā. Uzskatām, ka stabila ekonomiskā un finanšu tirgu vide ir priekšnosacījums ilgtspējīgas un stabilas Eiropas ekonomiskās izaugsmes nodrošināšanai. Latvija atzinīgi novērtē ieceri iesaistīt ES institūcijas šī līguma normu ieviešanā, ES tiesību pārākuma garantēšanu, kā arī apņemšanos šī līguma normas, kad tas būs iespējams, iestrādāt ES primārajā likumdošanā. Vienlaicīgi uzskatām, ka šī institūciju iesaiste ir iespējama tik tālu, cik to atļauj ES pamata līgumi. Uzskatām, ka atbilstoši ES tiesību sistēmas pamatprincipiem, ES tiesību aktus var izdot tikai un vienīgi pamatojoties uz primārajiem tiesību aktiem, tas ir, ES pamat līgumiem. Līgums nevar kalpot par juridisko bāzi jaunu ES līmeņa tiesību aktu izdošanai. Nepieciešams skaidri definēt, kādā veidā Eiropas Savienības tiesas (EST) kompetence šī līguma ietvaros sader ar Līgumu par Eiropas Savienības Darbību, jo īpaši 126. panta 10.daļu. Latvija neatbalsta EST kompetenču paplašināšanu vairāk, kā tas nepieciešams līguma mērķu sasniegšanai, piemēram, EST kontroli pār valstu konstitūcijām. Tāpat nepieciešams skaidri definēt nacionālo tiesu pienākumus, ja tādi tiek paredzēti, un to mijiedarbība ar EST pienākumiem. Turklāt Līgumam būtu jānodrošina EST uzraudzība tikai pār juridiski skaidri definētiem līgumslēdzēju pušu pienākumiem. EST kompetences aptvērumam būtu jābūt saskanīgam ar ES tiesībās noteiktajām kompetencēm.

Latvijai ir būtiska informācijas apmaiņa un caurspīdīgums, un tādēļ, ja iespējams, jāparedz veids kā eiro-zonā neietilpstošās valstīs, kuras apņēmušās ieviest eiro un parakstījušas šo līgumu, var piedalīties Eirosamitos novērotāja statusā. Latvijas interesēs ir esošo eiro ieviešanas nosacījumu saglabāšana, tādēļ Līguma kontekstā jābūt skaidram, ka netiek mainīti eiro ieviešanas (tā sauktie Māstrihtas) kritēriji.

*Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs* informēja, ka Līguma teksts nemitīgi mainās un tā parakstīšana paredzama 1.-2. martā Eiropadomes laikā.

*Eiropas lietu komisijas priekšsēdētājas biedrs A. Lejiņš* norādīja, ka nav īsti skaidrs par Māstrihtas kritērijiem.

*Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs* norādīja, ka nav mērķis vājināt Māstrihtas kritērijus, 3% paliek spēkā, vienkārši ir mērķis virzīties uz 0,5%.

*Deputāts S. Dolgopolovs* norādīja, ka ņemot vērā šī līguma nozīmīgumu, vajadzētu strādāt pie līguma projekta katra posma, būtu jāiziet cauri katram pantam atsevišķi, nevis jāizskata jau kopējais teksts.

*Deputāte I. Grigule* piezīmēja, ka atbalsta *S. Dolgoplova* teikto, katrs pants būtu jāizskata atsevišķi.

*Deputāts B.Cilevičs* pauda bažas, ka pašreizējā līguma redakcija būtiski maina ES Tiesas pilnvaras un jaunais līgums var nonākt pretrunā ar esošajiem ES pamatdokumentiem.

*Ārlietu ministrijas un Tieslietu ministrijas* pārstāvji gan paskaidroja, ka Latvijas nostāja ir, ka jaunais līgums nedrīkst nonākt pretrunā ar ES pamatlīgumiem.

*Eiropas lietu komisijas sekretārs I. Pimenovs* uzsver, ka Latvijas pārmērīgs gada budžeta deficīts izveidojās starptautiskās aizņemšanās, nevis izšķērdīgas fiskālās politikas rezultātā. Deputāts norāda, ka valsts fiskālā politika pirms krīzes nebija ekspansīva, tāpēc to nevar izmantot par finanšu stabilitātes politikas ieganstu.

*I. Pimenovs* ierosināja Latvijas pozīciju noformulēt kā Saeimas lēmuma projektu un nodot to Saeimai lemšanai.

*Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs* oponēja, ka Latvijai toreiz nebija atbildīga fiskālā politika. Attiecībā uz pozīcijas izskatīšanu plenārsēdē, norādīja, ka neredz iespēju, kā praktiski tas notiktos, jo līguma teksts nemitīgi mainās.

*Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Zanda Kalniņa-Lukaševica* aicināja komisiju balsot par to vai pozīciju formulēt kā lēmuma projektu un nodot plenārsēdē.

**Balsojums:**

**Par : 8 deputāti**

**Pret : 9 deputāti**

**Atturējās: 0 deputāti**

**Lēmums: Priekšlikums tiek noraidīts. Netiek pieņemts lēmums Latvijas pozīciju noformulēt kā Saeimas lēmuma projektu un nodot to Saeimai lemšanai.**

*Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Zanda Kalniņa-Lukaševica* aicināja komisiju balsot par pozīcijas apstiprināšanu.

Pēc balsojuma deputāts *S. Dolgopolovs* norādīja, ka Saskaņas centra deputāti balsojumā par pozīcijas apstiprināšanu nepiedalīsies un kopā ar divām deputātēm *I. Griguli* un *I. Jurševsku* pameta zāli.

*Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Zanda Kalniņa-Lukaševica* izsludina pārtraukumu.

Pēc pārtraukuma *Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Zanda Kalniņa-Lukaševica* aicināja komisiju balsot par pozīcijas apstiprināšanu.

**Balsojums:**

**Par : 10 deputāti**

**Pret : 0**

**Atturās : 0**

**Lēmums: Pozīcija tiek apstiprināta.**

**Sēdi slēdz.**

**Zanda Kalniņa-Lukaševica**  
Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja

**Igors Pimenovs**  
Eiropas lietu komisijas sekretārs

